
1 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

VIEDMA,   16 DE SEPTIEMBRE DE 2016 

 

 

                   VISTO: 

 El Expediente Nº 97581-EDU-2015 del Registro del Ministerio de Educación y 

Derechos Humanos – Consejo Provincial de Educación,  la Ley Orgánica de Educación Nº 4819,   y 

 

CONSIDERANDO: 

Que por el mismo se tramita el Calendario Escolar 2016/2017 aprobado mediante 

Resolución Nº 4035/15   para todos los niveles y modalidades de la Educación; 

 

Que mediante Resolución N° 3273/16  se declaró  de  Interés   Educativo  las  

instancias  de la  “FERIA NACIONAL DE  EDUCACIÓN, ARTES, CIENCIAS Y TECNOLOGÍA” 

destinado a alumnos Educación Inicial, Primaria, Secundaria y Terciaria; 

 

Que por Nota N° 230/16 de la Dirección General de Educación solicita 

modificaciones en la Resolución N° 4035/15, fecha de la Feria de Educación, Artes, Ciencias y 

Tecnología.  Instancia Provincial establecida durante los días 12 al 23 de Septiembre 2016, a los días 5 

al 7 de Octubre de 2016; 

 

                               Que por lo antes expuesto es necesario emitir la norma legal 

correspondiente 

 

 
POR  ELLO,   y    de    acuerdo   a   las   facultades  conferidas  por  los  Artículos  165º  y  167º  de  la  

Ley  4819 

 

EL VOCAL A CARGO DE LA PRESIDENCIA 

DEL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

R E S U E L V E: 

 
ARTICULO 1°.- EXCLUIR del Anexo III – Resolución Nº 4035/15  - Actividades  Institucionales y  

                             Docentes Mensuales   Periodo Escolar  Común- del MES: SEPTIEMBRE.  Feria 

de Educación, Artes, Ciencias y Tecnología.  Instancia Provincial  Fecha 12 al 23, el que quedara 

redactado según Anexo I de la presente resolución.- 

 

ARTICULO 2°.- EXCLUIR del Anexo IV – Resolución Nº 4035/15 Actividades  Institucionales y  

                          Docentes Mensuales  Periodo Escolar con Receso Invernal Extendido del MES: 

SEPTIEMBRE. Feria de Educación, Artes, Ciencias y Tecnología.  Instancia Provincial Fecha: 12 al 

23, el que quedara redactado según Anexo II de la presente resolución.- 

 

ARTICULO 3°.- INCORPORAR  al   Anexo   III     de    la    Resolución   Nº    4035/15 -  Actividades   

                            Institucionales y Docentes Mensuales   Periodo Escolar  Común-  Fecha 5 al 7 -  

Feria de Educación, Artes, Ciencias y Tecnología.  Instancia Provincial. Mes: OCTUBRE, el que 

quedara redactado según Anexo III de la presente resolución.- 

 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ARTICULO 4°.- INCORPORAR    al   Anexo  IV   de    la   Resolución   Nº    4035/15  -  Actividades   

 Institucionales y  Docentes Mensuales  Periodo Escolar con Receso Invernal 

Extendido. Fecha 5 al 7 -  Feria de Educación, Artes, Ciencias y Tecnología.  Instancia Provincial. 

Mes: OCTUBRE, el que quedara redactado según Anexo IV de la presente resolución.- 

 
 

ARTICULO 5°.- REGISTRAR, comunicar  por  la  Secretaría  General  a  los Consejos Escolares Alto  

                             Valle Oeste I y II, Alto Valle Centro I y II, Alto  Valle Este I y II, Andina, Andina-

Sur, Sur I y II, Valle Medio I y II, Valle Inferior, Atlántica I y II, a las Supervisiones de Educación de 

todos los Niveles y Modalidades del Sistema Educativo, y archivar.- 

 

 

 

 
RESOLUCIÓN N°    3378 

SG/dam.- 

 

 
RIBODINO Omar Eduardo 

Vocal Gubernamental – A cargo de Presidencia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 



3 

 

 

 

 
ANEXO I – RESOLUCION Nº    3378 

  ACTIVIDADES  INSTITUCIONALES Y DOCENTES MENSUALES 

  PERIODO ESCOLAR  COMÚN 

 
 

SEPTIEMBRE 

Fecha Actividad 

01 al 16/12 Viajes de Estudios Planta Campamentil de San Carlos de Bariloche. 

26 al 30 Reserva de Vacantes para estudiantes en Inclusión (Resolución  Nº 3438/11). 

21 
Jornada Institucional Plan Nacional de Formación Permanente .Todos los Niveles y Modalidades. Excepto Educación Superior. 

En coincidencia con el día del ESTUDIANTE. 

30 Exámenes Finalización de Estudios, previos, equivalencias  y libres de  Educación Secundaria. 

30 

Fecha Límite para el envío de Vacantes Personal Docente (Interinos) de cada Establecimiento Escolar a las Juntas de Clasificación – 

Dpto. Vacantes, para el  2do. Movimiento de Traslados, Reincorporaciones Acumulaciones y/o Acrecentamientos.                                     

Todos los Niveles y Modalidades. 

SEP 
Durante este mes se llevará adelante el Encuentro de Estudiantes, Maestros Coordinadores de las Sedes y Profesores de la Sede Central 

del CEM RURAL EN ENTORNO VIRTUAL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://extranet.educacion.rionegro.gov.ar:1084/i32/Digesto/03438-11.pdf


4 

 

 

ANEXO II – RESOLUCION Nº   3378 

  ACTIVIDADES  INSTITUCIONALES Y DOCENTES MENSUALES 

  PERIODO ESCOLAR  COMÚN 

 

 

OCTUBRE 

Fecha Actividad 

OCT/NOV Feria de Educación, Ciencias, Artes y Tecnología. Instancia NACIONAL (A definir por la Coord. Nacional). 

01 al 30 
Ateneo Presentación de Proyectos ESI, Convivencia, Educación y Prevención de Adicciones  nucleados por zonas.                               

Todos los Niveles y Modalidades. (Políticas Transversales). 

03 al 28 Presentación de nuevos Proyectos – Grillas y síntesis de las propuestas, en Escuela de Jornada Extendida. 

03 al 28 
Presentación de nuevos Proyectos Educativos Modalidad Adultos para tramitar articulación con Formación para el Trabajo Período 

Lectivo 2017. 

 03 al 31 Renovación de Integrantes Consejo de Convivencia para Período 2017. Educación Secundaria y Pos Primaria Estatal y No Estatal. 

03 al 31 Renovación de Traslados Provisorios Jurisdiccionales.  

03 al 07 

Inscripción de estudiantes para el período escolar siguiente. Todos los Niveles  y Modalidades. 4° año Educación Secundaria y 3º año 

Planes de Estudio Homologados de Educación Técnica (Resolución Nº 3870/14). // Inscripción  de estudiantes para el  período escolar 

siguiente en Establecimientos de Gestión no Estatal. Todos los Niveles y Modalidades. 

5 al 7 Feria de Educación, Artes, Ciencias y Tecnología.  Instancia Provincial. 

18 Jornada Institucional Plan Nacional de Formación Permanente .Todos los Niveles y Modalidades. Excepto Educación Superior. 

19 al 24 
Envió Planilla de Organización Escolar OE1. Solicitud de Creaciones fecha tope de información para el año Lectivo siguiente todos los 

Niveles y Modalidades. 

21 Segunda Jornada de Lectura Escuela – Familia – Comunidad. 

 

 

 

 

 

http://extranet.educacion.rionegro.gov.ar:1084/i32/Digesto/03870-14.pdf


5 

 

 

 

 

 

27 y 28 
Remisión de Nóminas de estudiantes comprendidos en el Sistema de Apoyo a la Inclusión (Resolución Nº 3438/11) a las Supervisiones 

correspondientes, y a la DIEEE y AT. 

27 y 28 
Remisión de la Organización Escolar Proyectiva de las Escuelas de Educación Especial y Escuelas de Formación Cooperativa y Laboral 

a las Supervisiones correspondientes y a la DIEEE y AT. 

28 Fiesta de la Educación Física. 

31  Presentación Inventario Patrimonial (RP 01). Todos los Niveles incluido Educación Superior. 

31 Vence plazo para la solicitud de Permutas y Traslados Definitivos Interjurisdiccionales – Decreto Nº 134/09. 

31 Exámenes Finalización de Estudios, previos, equivalencia y libres de  Educación Secundaria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://extranet.educacion.rionegro.gov.ar:1084/i32/Digesto/03438-11.pdf


6 

 

 
 

ANEXO III – RESOLUCION Nº   3378 

  ACTIVIDADES  INSTITUCIONALES Y DOCENTES MENSUALES  

PERIODO ESCOLAR CON RECESO INVERNAL EXTENDIDO 

 

 

 

SEPTIEMBRE 

Fecha Actividad 

01 al 16/12 Viajes de Estudios Planta Campamentil de San Carlos de Bariloche. 

01 al 15 Cierre de convocatoria al Tercer Festival de Cortometraje “A Rodar Escuela”. 

21 
Jornada Institucional Plan Nacional de Formación Permanente .Todos los Niveles y Modalidades. Excepto Educación Superior. 

En coincidencia con el día del ESTUDIANTE. 

30 Exámenes Previos, Libres,  Equivalencias y de Finalización de Estudios. Educación Secundaria CEM RURAL en ENTORNO VIRTUAL. 

30 

Fecha Límite para el envío de Vacantes del Personal Docente (Interinos) de cada Establecimiento Escolar a las Juntas de Clasificación – 

Dpto. Vacantes, para el  Movimiento de Traslados, Reincorporaciones Acumulaciones y/o Acrecentamientos.                                    Todos 

los Niveles y Modalidades.  

SEP 
Durante este mes se llevará adelante el Encuentro de Estudiantes, Maestros Coordinadores de las Sedes y Profesores de la Sede Central del 

CEM RURAL EN ENTORNO VIRTUAL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

ANEXO IV – RESOLUCION Nº   3378 

  ACTIVIDADES  INSTITUCIONALES Y DOCENTES MENSUALES  

PERIODO ESCOLAR CON RECESO INVERNAL EXTENDIDO 
 

 

 

 

OCTUBRE 

Fecha Actividad 

OCT/NOV Feria de Educación, Artes, Ciencias y Tecnología a Nivel NACIONAL (A definir por la Coord. Nacional). 

01 al 30 
Ateneo Presentación de Proyectos ESI, Convivencia, Educación y Prevención de Adicciones  nucleados por zonas.                               

Todos los Niveles y Modalidades. (Políticas Transversales). 

01 al 31 Solicitud y/o Renovación de Traslados Provisorios Jurisdiccionales. 

03 al 28 Presentación de nuevos proyectos – Grillas y síntesis de las propuestas en Escuela de Jornada Extendida. 

03 al 07 Inscripción de Estudiantes para el periodo escolar siguiente. 

5 al 7 Feria de Educación, Artes, Ciencias y Tecnología. Inscripción Instancia Provincial. 

18 Jornada Institucional Plan Nacional de Formación Permanente .Todos los Niveles y Modalidades. Excepto Educación Superior. 

19 al 24 Reserva de Vacantes para estudiantes en proceso de inclusión. 

19 al 24 Envío de la Planilla de Organización Escolar – OE1. 

21 Segunda Jornada de Lectura Escuela – Familia – Comunidad. 

27 y 28 Remisión de nóminas de los estudiantes en proceso de inclusión a las Supervisiones correspondientes.  

28 Fiesta de la Educación Física. 

 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 

31 Envío Planilla Inventario Patrimonial (RP 01) Todos los Niveles y Modalidades. Incluidos Educación Superior. 

31 
Exámenes Previos, Libres,  Equivalencias y de Finalización de Estudios. Educación Secundaria CEM RURAL en ENTORNO 

VIRTUAL. 

31 Vence el plazo para la solicitud de Permutas y Traslados Definitivos Interjurisdiccionales –Decreto Nº 134/09. 

31 Solicitud de Creaciones: Fecha tope de información para el año lectivo siguiente. Todos los Niveles y Modalidades. 

 


